

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế:

- Tổng giá trị sản xuất đạt 846,1 tỷ, bằng 92,2% kế hoạch năm, tăng 26,7% so với cùng kỳ năm 2022.

- Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản đạt 88,2 tỷ đồng bằng 80,9% kế hoạch năm, bằng 102% so với cùng kỳ năm 2022 trong đó: giá trị trồng trọt đạt 28,2 tỷ bằng 71,3% kế hoạch năm bằng 92,4% so với cùng kỳ năm 2022; giá trị chăn nuôi đạt 45,5 tỷ bằng 86,1% kế hoạch năm, bằng 107% so với cùng kỳ năm 2022; giá trị thủy sản đạt 14,5 tỷ bằng 86,8% kế hoạch năm, bằng 108% so với cùng kỳ năm 2022.

Sản xuất nông nghiệp, trồng trọt: đã tập trung chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất năm 2023, tăng cường công tác tuyên truyền thông báo phòng trừ sâu bệnh, chuột hại lúa, hướng dẫn chăm sóc, thu hoạch lúa chiêm xuân. Diện tích gieo cấy vụ chiêm là 250 ha, năng suất vụ chiêm đạt 65 tạ/ha, sản lượng đạt 1.625 tấn. Diện tích gieo cấy vụ mùa giảm 270 ha, còn 30 ha. Thực hiện nạo vét tuyến kênh giáp TDP số 4 và TDP số 7 phục vụ sản xuất nông nghiệp với tổng kinh phí trên 1,8 tỷ đồng. Diện tích hoa màu rau củ quả là 23 ha tăng 2 ha so với năm 2022, sản lượng rau, củ quả các loại 345,7 tấn bằng 84,3% kế hoạch, tăng 56,7 tấn so với năm 2022.

Chăn nuôi: triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, kiểm tra các trường hợp sử dụng chất cấm trong chăn nuôi gồm 12 hộ nuôi, 05 hộ giết mổ, tổng đàn lợn 9 tháng bằng 1450 con, tổng đàn gia cầm 67.570 con, đàn trâu, bò, dê 250 con.

Nuôi trồng, khai thác và chế biến thủy sản : Diện tích nuôi trồng thủy sản 95ha, sản lượng là 205,9 tấn đạt 83,9% kế hoạch năm. Sản lượng khai thác đạt 214,3 tấn các loại đạt 86% kế hoạch năm. Chế biến thủy sản đạt 49,3 tấn đạt 89,3% kế hoạch năm.

- *Tài chính - Ngân sách:* Xây dựng và triển khai nhiệm vụ thu năm 2023 theo kế hoạch quận giao, rà soát, lập sổ bộ thuế đất phi nông nghiệp. Thực hiện tốt Luật Ngân sách Nhà nước, áp dụng các biện pháp thu ngân sách, đảm bảo chi cho các hoạt động, nhiệm vụ chính trị của địa phương theo quy định. Tổng thu

ngân sách 9 tháng là 9.608.621.248đ, bằng 102,4% kế hoạch, tăng 82,3% so với thực hiện cùng kỳ năm 2022; trong đó thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp được 1.003.649.920đ đạt 118,1% kế hoạch, tăng 24,1% so với thực hiện cùng kỳ, thu phí lệ phí là 38.960.000đ đạt 77,9% kế hoạch, bằng 100% so với thực hiện cùng kỳ, thu hoa lợi công sản 335.675.098đ đạt 268,5% kế hoạch, tăng 379% so với thực hiện cùng kỳ, thu lệ phí trước bạ đạt 491.943.640đ bằng 30,7% kế hoạch. Thu thuế giá trị gia tăng 1.934.731.105đ đạt 175,9% kế hoạch tăng 59,3% so với cùng kỳ, Thu thuế thu nhập cá nhân 978.000.000 đồng đạt 163%, tăng 75,6% so với cùng kỳ. Thu thuế môn bài: 52.900.000 đồng đạt 143% kế hoạch tăng 34,6% so với thực hiện cùng kỳ. Thu bổ sung ngân sách cấp trên 4.226.600.000 đạt 84,2% kế hoạch. Phối hợp với Chi cục thuế Lê Chân, Dương Kinh triển khai áp dụng thu thuế xây dựng tư nhân nộp vào kho bạc với tổng số tiền 816.691.260đ. Tổng chi 9 tháng là: 5.556.201.000đ đạt 69,4% kế hoạch, bằng 115,7% so với cùng kỳ.

2. Công tác quản lý đất đai, đô thị, quản lý trật tự xây dựng - môi trường:

- Công tác quản lý đất đai: Tăng cường chỉ đạo và thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, môi trường trên địa bàn, 9 tháng cấp được 13 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Hướng dẫn, hoàn thiện thủ tục phục vụ khai nhận thừa kế và lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở đối với 20 hồ sơ. Thường xuyên kiểm tra địa bàn đã phát hiện và xử lý kịp thời 09 trường hợp san lấp mặt bằng, xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp. Thực hiện chuyển đổi cho 17 trường hợp, tổng diện tích 14.384m². Thực hiện dự án đăng ký, cấp GCNQSDĐ, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai thuộc dự án giai đoạn 1: Tính đến tháng 9 năm 2023 đã tiếp nhận từ Công ty Bình Minh 4.055 hồ sơ/13.489 hồ sơ phải làm. UBND phường đã xác nhận nguồn gốc bàn giao về Chi nhánh VPĐKĐĐ quận Dương Kinh 2.770 hồ sơ, trả lại Công ty 899 hồ sơ, hồ sơ còn tại phường là 386 hồ sơ. Tập trung hoàn thiện tờ khai thuế phi nông nghiệp với tổng số 3168 tờ khai. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ xác định nguồn gốc phục vụ công tác giải phóng mặt bằng triển khai xây dựng tuyến đường Đại Thắng với 116 trường hợp, đã hoàn thiện hồ sơ xác nhận nguồn gốc đất được 48 trường hợp chuyển về nguồn gốc về phòng TNMT quận để tiến hành thẩm định. Triển khai công tác rà soát quy chủ sử dụng đất được trên 600 hộ, phối hợp cùng đơn vị Vinhomes tổ chức thành công Hội nghị lấy ý kiến nhân dân về việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất, từ đất trồng lúa sang thực hiện Dự án Dự án nhà ở Khu đô thị Kiến Thụy - Dương Kinh (Vinhomes).

- Công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng: Thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn, trong 9 tháng trên địa bàn phường có 94 trường hợp xây dựng gồm 92 trường hợp có giấy phép và 02 trường hợp sửa chữa nguyên trạng (trong đó xử phạt 02 trường hợp xây dựng có phép do lỗi không thông báo khởi công, lỗi xây dựng sai phép với tổng số tiền 18.750.000đ).

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn quận triển khai các bước thực hiện Dự án mở rộng tuyến đường Đại Thắng; Dự án mở rộng tuyến đường Hải Phong, Dự án xây dựng khu đô thị mới Dương Kinh - Kiến Thụy. Thực hiện sửa chữa nhà Văn hóa Toàn Thắng với tổng kinh phí đầu tư 1.833.333.000đ, dự kiến hoàn thành trong quý 3 năm 2023. Phối hợp với phòng Kinh tế quận triển khai chuẩn bị thi công nạo vét kênh Bò Vàng đoạn từ Nhà thờ An Toàn đến sông Lai Khởi công nạo vét và đưa vào sử dụng phục vụ sản xuất nông nghiệp tuyến kênh giáp ranh TDP số 4 và TDP số 7. Phối hợp với nhà thầu thi công triển khai cắm tim mốc xác định mốc giới chuẩn bị thi công tuyến đường liên TDP số 6, 10.

Công tác quản lý đường hè, ATGT, vệ sinh, môi trường: Ra quân 25 buổi lập lại trật tự đường hè, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, đã thu giữ 42 biển quảng cáo các loại, tháo dỡ trên 50 tấm băng rôn treo biển quảng cáo trái phép, xử lý vi phạm hành chính 03 trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường với số tiền 1.050.000đ. Xử phạt 01 trường hợp vận chuyển vật liệu xây dựng làm rơi vãi gây ô nhiễm môi trường với số tiền 3.000.000đ. Kết hợp với công ty môi trường Thành Vinh theo dõi quản lý việc vệ sinh các tuyến đường, tuyến ngõ tại các tổ dân phố. Thu gom rác không để tồn đọng.

3. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

Triển khai công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, cổ động trực quan nhân kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chào mừng Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023, các ngày Lễ kỷ niệm 30/4, 01/5 tuyên truyền kỷ niệm 78 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9 với tổng số trên 85% hộ dân treo cờ tổ quốc, 45 cờ dây, 250 cờ chuôi, 450 hồng kỳ, 10 băng zôn, 30 pano ảnh. Hướng dẫn các di tích trên địa bàn phường tổ chức tốt công tác Lễ hội đảm bảo đúng quy định. Nâng cấp hệ thống truyền thanh có dây tại các Tổ dân phố số 3,4,5,6,7. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp và của địa phương, như Nghị định 136, luật Nghĩa vụ quân sự, dự án tuyến đường Đại Thắng, dự án khu đô thị Vinhomes... Tổ chức thành công chương trình liên hoan văn nghệ các Tổ dân phố năm 2023 và tham gia liên hoan văn nghệ tại quận Dương Kinh chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn tháng 5, và hưởng ứng Lễ hội Hoa phượng đỏ năm 2023 đạt 04 giải gồm 01 giải phong trào, 01 giải chuyên đề, 02 giải khuyến khích. Đề nghị Ban chỉ đạo phong trào TĐĐKXDĐSVH tặng 03 giấy khen, biểu dương 12 hộ gia đình tiêu biểu tại các cấp từ thành phố đến quận. Xây dựng Kế hoạch và kiểm tra 10 cơ sở dịch vụ uống tại phường trong tháng vệ sinh ATTP và tết trung thu. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ các buổi họp, hội nghị của Đảng ủy, UBND phường.

- Công tác giáo dục và đào tạo: Các nhà trường hoàn thành năm học 2022- 2023 giữ vững quy mô, chất lượng giáo dục ở các bậc học, không ngừng

cải tiến phương pháp giảng dạy góp phần tích cực vào công tác giáo dục - đào tạo của địa phương. Kết quả năm học 2022 – 2023: Trường Mầm non tổng số trẻ huy động đến trường 646 trẻ với 18 lớp, so với kế hoạch giao 646/603 đạt 107%, so với dân số độ tuổi đạt $646/905 = 71\%$ (cao hơn so với năm học trước 6%), 18/18 nhóm lớp mầm non trong trường thực hiện hiệu quả, linh hoạt, sáng tạo Chương trình GDMN và tổ chức học 2 buổi/ngày, nhiều chủ đề mới, hoạt động mới phù hợp với hứng thú, nhu cầu của trẻ; Trường Tiểu học tổng số học sinh 1.120 với 28 lớp trong đó số học sinh hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ là 257 em đạt 23,2%, học sinh tiêu biểu hoàn thành tốt trong học tập và rèn luyện là 298 em đạt 26,9 %, học sinh đạt danh hiệu Châu ngoan Bác Hồ là 834 em đạt 74%; Trường THCS tổng số học sinh là 888 với 18 lớp trong đó giỏi 342 em đạt 38,5%, khá 393 em đạt 44,2%.

Năm học 2023-2024 các trường hoàn thành kế hoạch tuyển sinh, tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học mới tạo không khí vui tươi cho thầy cô và trò các khối trường khi bước vào năm học mới. Tổng số học sinh 3 nhà trường năm học 2023 - 2024: 64 lớp, 2598 học sinh (*trường mầm non: số lớp là 18 bằng 618 học sinh; trường tiểu học số lớp là 26 bằng 998 học sinh, trường THCS 20 lớp, 973 học sinh*).

Công tác y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình được quan tâm triển khai đồng bộ, thực hiện khám chữa bệnh cho 85 lượt người, không để xảy ra mất an toàn, triển khai tiêm chủng an toàn cho 846 trẻ và 108 lượt bà mẹ mang thai. Số sinh 9 tháng là 97 cháu, trong đó con thứ 3 là 07 cháu. Triển khai chiến dịch truyền thông, tư vấn chuyên đề về chăm sóc sức khỏe sinh sản, KHHGD và nâng cao chất lượng dân số năm 2023.

Công tác an sinh xã hội được chú trọng: tiếp nhận và chi trả trợ cấp 6 tháng đầu năm cho đối tượng người có công với số tiền 2.412.353.000. Làm tốt công tác huy động xã hội hóa và kịp thời tổ chức tiếp nhận, trao tặng quà Tết, quà 27/7 cho các đối tượng chính sách, người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn với tổng số trên 1916 suất quà với trị giá trên 4 tỷ đồng để trao tặng cho 945 đối tượng (*trong đó tiếp nhận và trao tặng quà chủ tịch nước đối với người có công là 192.300.000đ, quà thành phố là 3.395.945.500đ, quà thành phố tặng hộ nghèo, cận nghèo là 125.400.000, quà quận cho hộ nghèo, cận nghèo là 64.600.000đ, Ủy ban nhân dân phường thực hiện xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân, tổ chức trao tặng quà cho các đối tượng chính sách, đối tượng khó khăn với tổng số tiền 216.221.500đ*); Tiếp nhận và chi trả tiền chúc thọ mừng thọ cho 20 người tròn 90 tuổi, 7 người tròn 100 tuổi với tổng số tiền là 26.500.000 đồng và 27 suất quà kèm theo. Hoàn thiện 112 hồ sơ các loại đề nghị phòng LĐTBXH xét hưởng theo quy định, đề nghị cấp 97 thẻ BHYT cho các đối tượng người 70 đến 79, QĐ 62, 49... Thực hiện truy thu và nộp lại tiền theo Nghị quyết 04 là 53/55,5 triệu. Lập danh sách 82 người có công đề

ngihtừ điều dưỡng năm 2023. Tiếp nhận và chi trả tiền điều dưỡng tại nhà cho 59 người có công với số tiền 86.234.400đ. Cập nhật cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo, dữ liệu người có công.....Triển khai thu thập thông tin người lao động từ đủ 15 tuổi.

4. Công tác xây dựng chính quyền, quốc phòng, an ninh:

Chú trọng nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức; thường xuyên đấu tranh phòng chống quan liêu, tham nhũng lãng phí, tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính, cải tiến lề lối, giờ giấc tác phong làm việc trong cơ quan đối với đội ngũ cán bộ, công chức.

- Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo; thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân vào ngày thứ 5 hàng tuần của Chủ tịch UBND, trong 9 tháng tiếp 12 lượt công dân; phát sinh 09 đơn thư kiến nghị của công dân, đã giải quyết 06 đơn, đang giải quyết 03 đơn.

- Công tác Tư pháp - Hộ tịch không để tồn đọng hồ sơ, kết quả; chứng thực điện tử bản sao từ bản chính 430 số; chứng thực chữ ký 204 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân bằng 202 trường hợp; đăng ký khai sinh 286 trường hợp; đăng ký khai tử 78 trường hợp; đăng ký kết hôn 69 trường hợp. Đề nghị cấp thẻ BHYT cho 131 trẻ. Gửi kết quả qua hệ thống bưu chính công ích là 40 trường hợp.

- Công tác quốc phòng: Làm tốt công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ bảo vệ dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, ngày 30/4, 1/5, 02/9 và các sự kiện chính trị theo kế hoạch. Xây dựng kế hoạch, phương án PCTT& TKCN năm 2023. Tổ chức tiếp xúc tặng quà và bàn giao 24 thanh niên lên đường nhập ngũ vượt chỉ tiêu quận giao. Chuẩn bị sổ sách, giáo án, mô hình học cụ phục vụ hội thi mô hình học cụ huấn luyện dân quân, làm cụm trường thực hiện nhiệm vụ huấn luyện dân quân năm thứ nhất cụm 2 thời gian từ ngày 10/3 đến hết ngày 19/3. Chuẩn bị sổ sách tài liệu phục vụ Bộ chỉ huy và quân khu kiểm tra công tác huấn luyện đồng thời phục vụ Cục bảo vệ an ninh quân đội kiểm tra công tác tuyển quân. Ra quyết định cho 32 công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tham gia dân quân tự vệ theo quy định. Thực hiện nhiệm vụ huấn luyện dự bị động viên, huấn luyện dân quân cơ động, dân quân tại chỗ theo kế hoạch. Thực hiện rà soát danh sách đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 cho 89 nam công dân sinh năm 2006. Hoàn thiện hồ sơ phục vụ BCH PCTT&TKCN quận kiểm tra công tác PCTT&TKCN năm 2023. Thực hiện nhiệm vụ tập huấn cán bộ BCHQS phường năm 2023 với 05 đồng chí do BCHQS quận tổ chức. Điều động 04 đ/c dân quân tham gia diễn tập PCTT&TKCN năm 2023 tại công ty Lucky do UBND quận tổ chức. Thông báo cho các đ/c quân nhân dự bị đến cơ quan quân sự quận sinh hoạt chi trả phụ cấp quý I, II, III theo kế hoạch. Lập danh sách 02 đ/c quân nhân dự bị hạng I đi đào tạo sỹ quan dự bị năm 2023 theo chỉ tiêu quận giao. Xây dựng và triển khai kế

hoạch phúc tra nguồn động viên, tuyển quân tháng 10 năm 2023. Thực hiện nhiệm vụ di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các công dân sinh năm 2005 đến các trường Cao đẳng, Đại học theo quy định. Tiếp nhận và hướng dẫn công dân hoàn thiện hồ sơ đề nghị hưởng chế độ theo các Quyết định 49, 52.

- *Công tác an ninh - trật tự an toàn xã hội*: Công an phường đã phối hợp chặt chẽ với các lực lượng và các ban ngành đoàn thể địa phương; thực hiện tốt kế hoạch và lịch trực, tuần tra, chốt điểm đảm bảo an ninh chính trị trật tự xã hội trên địa bàn; Thực hiện đợt cao điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đèn trời trong dịp Tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023 Công an phường đã vận động nhân dân trên địa bàn phường giao nộp 06 kg pháo các loại, 01 lựu đạn, 09 giáo, 07 tuýp sắt, 05 dao. Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không phát sinh đơn thư khiếu kiện phức tạp. Lũy kế 6 tháng công an phường đã bắt, xử lý 12 vụ việc = 22 đối tượng giảm 09 vụ, 09 đối tượng so với năm 2022 (*Chuyển công an quận 03 vụ = 04 đối tượng trong đó tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ = 01 đối tượng; 01 vụ xô xát = 02 người, 01 vụ = 01 người liên quan hành vi kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc, xuất xứ; Công an phường xử lý 09 vụ = 18 đối tượng trong đó xô xát 02 vụ = 02 đối tượng; cờ bạc, số đề 04 vụ = 09 đối tượng, sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ = 02 đối tượng, mâu thuẫn trong nhân dân 01 việc = 5 người, 01 vụ trộm cắp = 01 người*). Lập 04 hồ sơ giáo dục tại phường, 02 hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc. Phối hợp với công an quận bắt 01 đối tượng truy nã. Thực hiện đợt cao điểm cấp căn cước công dân, tính đến 30/6/2023, 100% công dân trên địa bàn phường được cấp CCCD gắn chip và xác thực định danh điện tử. Thực hiện kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT: 05 cơ sở cho thuê lưu trú, 03 cửa hàng ga, 03 cửa hàng kinh doanh Internet, 02 cơ sở kinh doanh cầm đồ. Xây dựng và nhân rộng được 13/12 chỉ tiêu mô hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC”, 6/6 “Điểm chữa cháy công cộng”. Phối hợp với Công an quận tổ chức 12 buổi tuyên truyền phổ biến kiến thức PCCC, CNCH cho các hộ gia đình, hộ kinh doanh và người dân trên địa bàn các Tổ dân phố.

5. Công tác cải cách hành chính.

- Tiếp tục triển khai thực hiện điều hành công việc của Ủy ban trên phần mềm HPnet, hệ thống phần mềm “*Một cửa điện tử*” tại bộ phận “*Một cửa*” UBND phường. Duy trì lịch trực tiếp công dân, giải quyết các công việc hành chính; tổng số thủ tục hành chính tiếp nhận, xử lý và trả kết quả 9 tháng 1162 việc; xử lý 1208 văn bản đi trên HPnet, 2538 văn bản đến; Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 là 1136 hồ sơ đạt 97,7%. Số hóa hồ sơ là 317/1143 hồ sơ đạt 27,7% (*tính từ 20/5 đến 13/9*). Ký số lãnh đạo 1154/1169 = 98,7%. Trong 9 tháng đã lập 302 hồ sơ công việc. Chứng thực điện tử là 430 bản. Duy trì quy trình áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý nhà nước tại địa phương. Thay mới hệ thống

bảng biểu tại hệ thống một cửa. Tiếp đoàn kiểm tra cải cách hành chính của quận và thành phố, kiểm tra công tác nội vụ, cải cách hành chính tại địa phương, kết quả thực hiện tương đối tốt các nhiệm vụ về cải cách hành chính.

6. Công tác phối hợp với Thường trực HĐND, MTTQ và các đoàn thể:

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh trên địa bàn, tăng cường sự thống nhất, đoàn kết giữa đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền vận động các hộ dân thực hiện dự án tuyến đường Đại Thắng, vận động nhân dân tham gia tập huấn phòng cháy chữa cháy, vận động nhân dân tích cực tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ở các tổ dân phố và tham gia xây dựng bộ máy chính quyền trong sạch, vững mạnh. Tăng cường thực hiện công tác xóa đói giảm nghèo, quan tâm hỗ trợ các gia đình chính sách; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức nâng cao kỹ năng vận động quần chúng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới.

*** Đánh giá chung**

Trong 9 tháng đầu năm 2023, mặc dù còn một số khó khăn do ảnh hưởng chung của tình hình kinh tế; song với sự cố gắng, nỗ lực và quyết tâm cao của các đồng chí cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân địa phương, tình hình kinh tế của phường được duy trì ổn định, phát triển, một số chỉ tiêu tăng so với cùng kỳ năm trước: thuế giá sử dụng đất phi nông nghiệp tăng 24,1%, chỉ tiêu thu hoa lợi công sản đã chỉ đạo quyết liệt ngay từ đầu năm đạt 268,5% so với kế hoạch, tăng 379% so với thực hiện cùng kỳ. Công tác quản lý đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được quan tâm chỉ đạo, thực hiện từng bước có chuyển biến tích cực. Công tác phát triển đô thị được đầu tư nhiều dự án lớn như Dự án đường Đại Thắng, Dự án đường Hải Phòng, Dự án khu đô thị mới Dương Kinh, Kiến Thụy. Cơ sở hạ tầng, hệ thống mương máng thoát nước được quan tâm đầu tư sửa chữa như nhà văn hóa Toàn Thắng, hệ thống kênh thoát nước bà Kính. Tình hình đơn thư kiến nghị của nhân dân giảm so với cùng kỳ năm 2023, Lĩnh vực văn hoá - xã hội trên địa bàn phường được quan tâm chỉ đạo. Các hoạt động thông tin tuyên truyền có chiều sâu và tạo không khí sôi nổi kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và địa phương. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo. Công tác an sinh xã hội luôn được coi trọng. Các nhà trường hoàn thành năm học 2022-2023 với kết quả cao, năm học 2023-2024 hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh, tổ chức thành công Lễ khai giảng năm học mới, các trường tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội bảo đảm ổn định, không có điểm nóng; hoàn thành 100% kế hoạch trong công tác tuyển chọn và giao quân năm 2023. Vai trò trách nhiệm, ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương công vụ của cán bộ, công chức được nâng cao và đổi mới rõ nét. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND,

UBMTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

* **Một số tồn tại, hạn chế:** Bên cạnh những kết quả đạt được; trong 9 tháng đầu năm còn một số tồn tại hạn chế, khó khăn sau:

- Thực hiện nhiệm vụ được giao của một số công chức vẫn còn chưa chủ động, vẫn còn nhiệm vụ quá hạn trên hệ thống, một số công chức chưa thực hiện lập hồ sơ công việc.

- Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo từ cơ sở lên UBND phường vẫn còn tình trạng chưa kịp thời làm ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo của lãnh đạo UBND phường; nhất là trong việc phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, san lấp mặt bằng trái phép.

- Công tác quản lý đất đai, đô thị, trật tự xây dựng có chuyển biến tích cực tuy nhiên vẫn còn phát sinh trường hợp vi phạm.

- Chỉ tiêu thu lệ phí trước bạ nhà đất đạt kết quả rất thấp, có nguy cơ ảnh hưởng trực tiếp đến việc cân đối chi trả tiền lương cho cán bộ, công chức, người lao động của địa phương và hoạt động chi thường xuyên trong những tháng cuối năm.

- Công tác xác định nguồn gốc các thửa đất phục vụ kiểm kê, giải phóng mặt bằng trục đường Đại Thắng còn gặp khó khăn; công tác tuyên truyền vận động một số hộ dân nhận các Quyết định kiểm kê bắt buộc chưa đạt kết quả cao.

- Việc phối hợp với Công ty Cổ phần Vinhomes thực hiện kê khai xác định chủ sử dụng đất nông nghiệp thi công dự án gặp khó khăn do hồ sơ địa chính lưu trữ không đầy đủ, tình trạng mua bán, chuyển nhượng phức tạp gây khó khăn cho công tác quy chủ sử dụng.

- Diện tích gieo cấy vụ mùa giảm sâu so với cùng kỳ gây ảnh hưởng đến các chỉ tiêu phát triển kinh tế của địa phương.

- Trên địa bàn phường còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp liên quan đến tôn giáo, tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ và mất an toàn giao thông.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Nhằm phát huy tích cực những kết quả đạt được trong 3 tháng đầu năm 2023, đồng thời khắc phục tồn tại, hạn chế để hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra, UBND phường tập trung lãnh đạo, điều hành những nhiệm vụ trọng tâm sau:

Tập trung rà soát các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 đã đề ra để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ theo Kế hoạch của UBND quận, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ phường và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường giao.

1. Về kinh tế: : Đẩy mạnh phát triển kinh tế nhanh, ổn định và bền vững. Tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển tiểu thủ công nghiệp dịch vụ; chú trọng phòng ngừa, kiểm soát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa và cây vụ đông xuân năm 2023 kịp thời, đúng thời vụ; làm tốt công tác hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh, chăm sóc và bảo vệ lúa và rau màu vụ đông.

Thực hiện tốt Luật Ngân sách Nhà nước, nâng cao hiệu quả công tác thu, chi ngân sách, sử dụng ngân sách vốn đầu tư. Tăng cường đôn đốc việc thực hiện nghĩa vụ nộp thuế của các tổ chức, công dân. Tiếp tục thực hiện các biện pháp chống thất thu, thất thoát, rà soát các nhiệm vụ, chỉ tiêu phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023; phối hợp đôn đốc thực hiện các khoản thu ngoài quốc doanh.

2. Công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng trật tự đô thị và xây dựng cơ bản: Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, môi trường không để tình trạng lấn chiếm đất đai xảy ra trên địa bàn; quan tâm chỉ đạo công tác hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ kỹ thuật thửa đất, đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho những thửa đất đủ điều kiện. Tăng cường công tác phối hợp thực hiện các dự án trên địa bàn phường, kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng đô thị, trật tự hệ đường. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về bảo vệ môi trường.

3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội: Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng văn hoá - xã hội. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, công tác trang trí khánh tiết phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tiếp xúc kỷ niệm ngày Quốc tế Hội Người cao tuổi 01/10, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12... Phối hợp với MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thực hiện Quy chế “xây dựng nếp sống văn minh đô thị” trên địa bàn phường. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, thực hiện có hiệu quả yêu cầu đổi mới chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục để ngày càng nâng cao chất lượng quản lý, dạy và học. Duy trì đạt chuẩn phổ cập mầm non 5 tuổi, trường THCS, Tiểu học chuẩn quốc gia; hoàn thành chương trình phổ cập giáo dục và dạy nghề năm 2023. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với nhóm trẻ gia đình, công tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn. Y tế phường tiếp tục thực hiện tốt chương trình y tế quốc gia, nâng cao chất lượng khám bệnh; chú trọng công tác y tế dự phòng, nâng cao sức khoẻ cộng đồng. Thực hiện pháp lệnh Dân số, làm tốt công tác truyền thông, nâng cao chất lượng, dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản và kế hoạch hoá gia đình, hạn chế thấp nhất số người sinh con thứ 3 trở lên. Huy động

mọi nguồn lực thực hiện kịp thời, có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, công tác đền ơn đáp nghĩa.

4. Lĩnh vực xây dựng chính quyền, quốc phòng - an ninh:

Công tác xây dựng chính quyền: Tăng cường công tác lãnh đạo của Thường trực UBND trên các lĩnh vực; tập trung chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các công chức và các tổ trưởng tổ dân phố. Tập trung chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện cho kỳ họp của HĐND phường. Tiếp tục triển khai kế hoạch về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023.

Duy trì, thực hiện tốt kỷ cương công vụ, việc chấp hành thời gian làm việc của cán bộ, công chức phường. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các công việc hành chính, xử lý đơn thư của công dân, tổ chức. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính. Duy trì hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 và ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành; kiểm soát chặt chẽ thủ tục hành chính. Tổ chức đánh giá, kiểm điểm cán bộ, công chức, trách nhiệm người đứng đầu; Tổng kết phong trào thi đua năm 2023, tổng kết thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng năm 2023, xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, chương trình công tác năm 2024. Làm tốt công tác Tư pháp - Hộ tịch.

Công tác quốc phòng - an ninh: Tăng cường công tác quốc phòng - an ninh; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình huống. Xây dựng Kế hoạch tuyển quân năm 2024, Kế hoạch tiếp xúc các đồng chí sỹ quan quân đội đã nghỉ hưu trên địa bàn nhân dịp ngày thành lập Quân đội nhân dân 22/12. Thông báo cho các đồng chí dân quân, quân nhân dự bị đến BCHQS quận sinh hoạt chi trả phụ cấp quý III, IV năm 2023. Tiếp tục hướng dẫn công dân hoàn thiện hồ sơ chính sách đối với người có công theo Quyết định số 49, 62 của Thủ tướng Chính phủ theo quy định.

Bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường, không để xảy ra bị động, bất ngờ; triển khai kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thành phố và quận diễn ra trên địa bàn phường. Tăng cường công tác quản lý tạm trú, tạm vắng, nắm tình hình an ninh tôn giáo, người nước ngoài trên địa bàn. Phối hợp công tác trật tự đường hè; thực hiện tuần tra, chốt điểm, phòng ngừa tội phạm; phối hợp các lực lượng, các tổ chức đoàn thể làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, tuyên truyền pháp luật; Thực hiện các đợt cao điểm phòng chống tội phạm, cao điểm thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ pháo và đèn trời. Phối hợp thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão, công tác tuyển chọn công dân lên đường nhập ngũ. Tăng cường chốt điểm tuần tra kiểm soát phòng chống tội phạm. Thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

5. Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN phường:

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết HĐND phường về các chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023. Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện cho các kỳ họp thường lệ của HĐND phường. Phối hợp để nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác giám sát của Thường trực, các ban HĐND và đại biểu HĐND phường.

Tăng cường công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền và phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân, xây dựng chính quyền và quản lý nhà nước, trọng tâm là tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ các Dự án trên địa bàn phường và trật tự xây dựng, san lấp mặt bằng trái phép. Tăng cường phối hợp phát động nhiều phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ mà Nghị quyết của các cấp uỷ Đảng, Nghị quyết HĐND đề ra. Phối hợp thực hiện hiệu quả công tác an sinh xã hội, xoá đói giảm nghèo. Phối hợp tổ chức ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11” và đánh giá thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023 trên địa bàn phường.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- UBND Quận (để báo cáo);
- TT Đảng ủy (để báo cáo);
- TT HĐND phường;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các ngành liên quan;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn